
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. AFFARI LEGALI AFFARI GIURIDICO E LEGALI

OGGETTO:CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’AVV. STEFANO DI FALCO PER 
LA DIFESA DELL’AORN SANTOBONO PAUSILIPON AVVERSO L’ATTO DI APPELLO 
PROPOSTO DALLA C. M. S.P.A.  E CON CONTESTUALE SOSPENSIONE 
DELL’EFFICACIA ESECUTIVA DELL’ORDINANZA DECISORIA N. 8559/2023 EMESSA 
DAL TRIBUNALE DI NAPOLI - GIUDIZIO EREDI C. E, C.M. S.P.A., RG N. 27373/2020. 
PRATICA LEGAL APP N. 1/2024

Il Direttore U.O.C. Affari Legali

Premesso 

Che, con prot. n. 340 del 05/01/2024 veniva trasmesso dall’avv. Stefano Di Falco, costituito per l’AORN 

Santobono Pausilipon nell'ambito del procedimento avente R.G. n. 27373/2020, l’atto di Appello promosso 

dalla C.M. S.P.A avverso Ordinanza decisoria del giudizio, (cfr prot n. 25795/2023 allegato e non pubblicato); 

Che con l’anzidetta Ordinanza il Tribunale di Napoli, in accoglimento delle domande formulate dai ricorrenti 

Sigg.ri V. e C. quali eredi del sig. C.G., ha condannato la C.M. S.p.A. al risarcimento del danno iure hereditario di 

questi, viceversa escludendo la condanna della AORN Santobono Pausilipon paventata dalla chiamata in causa 

della C. M. per l’asserito coinvolgimento nella responsabilità dell’ente nell’evento decesso del sig. C.G..

Che con nota prot n. 2905/2023 il predetto legale trasmetteva altresì il ricorso, ex artt. 283 e 351 c.p.c., ad istanza 

della C.M., volto ad ottenere la sospensione, inaudita altera parte, della Ordinanza decisoria anzidetta. Unitamente 

al Decreto di fissazione udienza prevista per il 20/02/2024;

Che appare opportuno costituirsi nel predetto giudizio innanzi la Corte di Appello di Napoli, al fine di 

tutelare gli interessi dell’Azienda a vedere confermato il provvedimento impugnato e la conseguente 

esclusione della responsabilità della AORN Santobono Pausilipon dall’evento per cui si è istaurato il giudizio 

RG n. 27373/2020; 

Che appare, altresì, opportuno conferire il relativo incarico professionale all’Avv. Stefano di Falco 

debitamente inserito nella vigente short list, per continuità di difesa con l’incarico affidatogli per il I grado 

del giudizio in esame con delibera n.707/2021;



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Che con nota prot n. 1190/2024 l’Avv. Di Falco trasmetteva un preventivo relativo ai compensi per 

l’espletamento dell’incarico in esame di €. 6.578,00 spese generali nonché cassa avvocato inclusi, iva esclusa 

in quanto non dovuta;

Che con la medesima nota prot n. 1190/2024 è stata acquisita anche la dichiarazione di non incompatibilità 

dell’Avvocato rispetto allo svolgimento dell’incarico nonché la dichiarazione di mancanza di conflitto di 

interesse;

Che il responsabile del procedimento ha verificato la congruità del già menzionato compenso di €. 6.578,00 

per l’espletamento dell’incarico de quo, poiché redatto a norma del D.M. 55/2014 secondo i minimi tariffari, 

nel corretto scaglione di riferimento e come prescritto dal Regolamento vigente per la shot list aziendale 

(Delibera n. 33/19);

Che la pratica è stata debitamente inserita sulla piattaforma di Legal App al numero 1/2024 come da scheda 

allegata e non pubblicata con indicazione della categoria C.2 Rischi copertura diretta autoassicurazione – 

sottocategoria C.2.4 Responsabilità professionale -emotrasfusioni e vaccini;

Ritenuto, altresì, di dotare il presente provvedimento di esecuzione immediata

Per quanto sopra riportato il Direttore della UOC Affari Legali

PROPONE

- di autorizzare la costituzione della AORN Santobono Pausilipon nel giudizio di appello promosso dalla 

C.M. S.p.A. avverso l’ordinanza decisoria emessa in data 6 dicembre 2023 dal Tribunale di Napoli sezione 

ottava civile RG N. 2020/27373;

- di affidare il relativo incarico professionale per continuità di difesa con quello di cui alla delibera n. 

707/2021, all'Avv. Stefano Di Falco, inserito nella vigente Short List Avvocati esterni;

-di dotare il presente provvedimento di esecuzione immediata

Il Responsabile del Procedimento                                                                        Il Direttore UOC AALL
            Dott.ssa Roberta Capurro                                         Avv. Maria Fusco
           (firmato digitalmente)                                                                                                    (firmato  digitalmente)       
      

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma 

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 

calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

- di autorizzare la costituzione della AORN Santobono Pausilipon nel giudizio di appello promosso dalla 

C.M. S.p.A. avverso l’ordinanza decisoria emessa in data 6 dicembre 2023 dal Tribunale di Napoli sezione 

ottava civile RG N. 2020 / 27373;

- di affidare il relativo incarico professionale per continuità di difesa con quello di cui alla delibera n. 

707/2021, all'Avv. Stefano Di Falco, inserito nella vigente Short List Avvocati esterni;

-di dotare il presente provvedimento di esecuzione immediata.

D I S P O N E  D I  T R A S M E T T E R E  I L  P R E S E N T E  P R O V V E D I M E N T O

- alla UOC Affari Giuridici e Legali;

- al Collegio Sindacale;

- al Referente per la Trasparenza;

- all’Avvocato Stefano di Falco, PEC: stefanodifalco@avvocatinapoli.legalmail.it

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 106 del 12 febbraio 2024
		2024-02-08T12:40:13+0100
	Roberta Capurro


		2024-02-08T12:59:40+0100
	Maria Fusco


		2024-02-08T17:03:03+0100
	Daniela Mignone


		2024-02-09T09:59:06+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-02-12T12:37:45+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-02-12T13:50:45+0100
	Giuseppe Rocco




